
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 7 ex. /NM. / 22.07.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.293/2025 

privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a proiectelor culturale cu finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MIERCURI 16 IULIE 2025 

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

318/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.318/2025; 

• Raportul Direcţiei Comunicare și Relații Publice - Serviciul Parteneriate Civice, înregistrat cu 

nr. 517/11.07.2025 privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a proiectelor culturale 

cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor. 

 

Având în vedere : 

• Ghidul solicitanţilor pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza 

Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general în domeniul cultură, aprobat prin H.C.L. nr.  

199 /2025; 

• H.C.L. nr. 115/2021 privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a programelor, 

proiectelor şi acţiunilor culturale cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local şi a Comisiei 

de soluţionare a contestaţiilor; 

• H.C.L. nr. 294/2022 privind modificarea art. nr. 1 din H.C.L. nr. 115/2021 privind stabilirea 

componenţei Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale cu 

finanţare nerambursabilă de la bugetul local; 

• Ordinul Prefectului nr. 758/31.10.2024, privind constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de 

constituire a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în urma alegerilor locale din 9 iunie 

2024; 

• Legea nr. 350 din 2005  privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activități non-profit de interes general, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 12 și art. 15 din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 87, alin. (5), art. 129 alin. (7) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Amendamentul făcut în plenul ședinței, de către dl. primar, și anume: „Se propune 

componența comisiei și comisiei de contestații, în următoarea formulă:  

La art. 1: Câmpan Mihaela, Gavra Bogdănel, Nagy Arnold 

La art. 2: Cotos Robert, Pîrvu Ionuț 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

 

 



2 

 

 

 
 7 ex. NM 22.07.2025  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Comisia de evaluare a proiectelor culturale cu finanțare nerambursabilă de la bugetul 

local, în următoarea componență: 

 

• Câmpan Mihaela Elena, consilier local; 

• Gavra Bogdănel Viorel, consilier local; 

• Nagy Arnold, consilier local; 

• 1 (un) funcţionar public din cadrul Direcției Comunicare și Relații Publice;  

• 5 (cinci) specialiști în domeniu, cu o experienţă de cel puţin 3 ani sau, după caz, cel puţin 2 

ani în managementul şi/sau evaluarea proiectelor culturale,desemnați de Primarul 

Municipiului Baia Mare; 

• 2 (doi) funcţionari publici din cadrul Serviciului Parteneriate Civice, fără drept de vot, în 

vederea asigurării lucrărilor de secretariat. 

 

Art.2 Se aprobă comisia de soluţionare a contestaţiilor depuse de către solicitanţii de fonduri 

nerambursabile cu privire la modul de respectare a procedurii privind organizarea și 

desfășurarea selecției proiectelor culturale, în următoarea componență:  

 

• Cotos Robert Adrian, consilier local; 

• Pîrvu Ionuţ Rareș, consilier local; 

• 1 (un) funcţionar public din cadrul Direcţiei Juridice – Administraţie Publică Locală; 

• 4 (patru) specialiști în domeniu, cu o experienţă de cel puţin 3 ani sau, după caz, cel puţin 2 

ani în managementul şi/sau evaluarea proiectelor culturale, desemnați de Primarul 

Municipiului Baia Mare; 

• 1 (un) funcţionar public din cadrul Serviciului Parteneriate Civice, fără drept de vot, în vederea 

asigurării lucrărilor de secretariat; 

 

Art.3  Organizarea şi desfăşurarea activităţii comisiei de evaluare a proiectelor culturale cu finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local şi a comisiei de soluţionare a contestaţiilor este stabilită prin 

Ghidul Solicitanţilor aprobat prin H.C.L. nr. 199/2025 . 

 

Art.4  La data intrării în vigoare a prezentei Hotărâri își încetează aplicabilitatea H.C.L. nr.  115/2021 

privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor 

culturale cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local şi a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor, modificată prin H.C.L. 294/2022. 

 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Comunicare și Relații 

Publice. 

 

Art.6  Prezenta hotărâre se comunică: 

 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Economice; 

• Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală; 

• Direcţiei Comunicare și Relații Publice; 

 



3 

 

 

 
 7 ex. NM 22.07.2025  

 

• Membrilor comisiei; 

• Serviciului Administraţie Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Câmpan Mihaela - Elena                                                            Contrasemnat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă                                                                 Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                    Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


